
quinta-feira, 04 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Convite n° 012-A/2008, que teve como objeto a contratação de 
empresa de engenharia para executar a construção da estação 
veícular, recepção, WC e estacionamento na Unidade Regional 
de Castanhal do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves,  a 
empresa VIVA SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA LTDA, CNPJ 
n°08.768.652/0001-82, entregando o objeto do certame à 
mesma.
Belém/PA, 18 de agosto de 2008.
Miguel Wanzeller Rodrigues
Diretor Geral

DIÁRIAS
PORT. Nº 662/07-18/10/07 HENRIQUE N. S. LIMA, Mat. 
701017/2, 01 (uma) diária p/ Santarém-PA, 30 a 31/10/07, Obj: 
Visita técnica; PORT. Nº 672/07-26/10/07 FRANKLIN C. DO 
NASCIMENTO, Mat. 5850797/1, MÁRIO ROBERTO O. BENONE, 
Mat. 552638/1, WAGNER V. BARRETO, Mat. 5156807/1, 02 
(duas) diárias p/ Muaná-PA, 31/10 a 01/11/07, Obj: Exumação; 
PORT. Nº 667/07-23/10/07 IGOR M. DAMASCENO, Mat. 
55589299/1, MANOEL A. M. DE OLIVEIRA, Mat. 3312046/2, 
MÁRCIO WILLIS P. MOREIRA, Mat. 5832195/1, MICHELILSON 
P. XAVIER, Mat. 55589318/1, ½ (meia) diária p/ Bonito-PA, 
20/09/07, Obj: Perícia técnica; PORT. Nº 668/07-23/10/07 
ENALDO LUIZ M. FERREIRA, Mat. 54188037/1, ORIMAR R. 
DAS NEVES, Mat. 43427/1, ½ (meia) diária p/ Salinópolis-PA, 
15/10/07, Obj: Levantamento de local de crime; PORT. Nº 
670/07-23/10/07 ANTÔNIO G. DE LIMA, Mat. 55589635/1, 
ENALDO LUIZ M. FERREIRA, Mat. 54188037/1, ½ (meia) diária 
p/ Cachoeira do Priá-PA, 23/08/07, Obj: Perícia veicular; PORT. 
Nº 669/07-23/10/07 JOSÉ F. DA SILVA, Mat. 5146275/1, 
MARIA N. CAVALCANTE, Mat. 260827/3, ½ (meia) diária p/ 
Santarém-PA, 22/09/07, Obj: Levantamento de local de crime; 
PORT. Nº 663/07-18/10/07 ALDECY DA C. MORAES, Mat. 
5040485/3, NILSON CÉSAR C. PADILHA, Mat. 54187631/1, 
½ (meia) diária p/ Sta. Maria do Pará-PA, 16/08/07, Obj: 
Levantamento de local de crime; PORT. Nº 493/07-17/06/07 
EUCLIDES S. CARNEIRO, Mat. 5282187/2, HAMILTON LUIS L. 
DE SENA, Mat. 5852030/1, LUCYMAURO P. DE ASSUNÇÃO, Mat. 
55589313/1, WAGNER J. ARAGÃO, Mat. 5843448/1, 01 (uma) 
diária p/ Curuçá-PA, 16 a 17/08/07, Obj: Exumação; PORT. 
Nº 871/07-05/12/07 DURVAL P FERREIRA, Mat. 5187990/2, 
MARIA RUTE S. NASCIMENTO, Mat. 5130107/1, 06 (seis) diárias 
p/ Bragança-PA, 17 a 23/12/07, Obj: Perícias técnicas; PORT. 
Nº 331/07-20/06/07 JOSÉ MARIA A. LIMA, Mat. 5066964/3, 
RICARDO H. C. DEZINCOURT, Mat. 65430/1, 04 (quatro) diárias 
p/ Santarém-PA, 01 a 05/07/07, Obj: Exumação.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 310  DE  03 DE SETEMBROO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 216/2008–GAB/EGPA, de  02 de 
setembro de 2008;
RESOLVE:
Conceder 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias a servidora Andréia 
Gonçalves de Carvalho, portadora do CPF: 452.153.752-91, 
matrícula 54185973, ao município de Abaetetuba/PA, no período 
de 04 a 08/09/2008, afim de participar de atividades do PTP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Nádia Eliane Cortez Brasil
Diretoria de Área/DAF

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 308 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 212/2008–GAB/EGPA, de 28 de 
agosto de 2008;
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária a Diretora Geral Edilza Joana 
Oliveira Fontes, portadora do CPF: 096.998.482-00, matrícula 
57176393, no dia 29/08/2008, ao município de Santa Izabel/PA, 
afim de acompanhar a Agenda da Governadora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Nadia Eliane Cortez Brasil
Diretoria de Área/DAF

PORTARIA Nº  309 DE  03 DE SETEMBRO DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 213/2008–GAB/EGPA, de 28 de 
agosto de 2008;
RESOLVE:

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Eduardo Roberto Costa 
Cavaleiro de Macedo, portador do CPF: 425.199.182-68, 
matrícula 57188276, no dia 29/08/2008, ao município de Santa 
Izabel/PA, a serviço desta Escola, conduzindo a Diretora Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;
Nádia Eliane Cortez Brasil
Diretoria de Área/DAF

PORTARIA DE COMISSÃO
PORTARIA Nº. 311 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008

A Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 
de agosto de 2003, e posteriores alterações;
RESOLVE:
Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO a Portaria 147 de 28 de abril de 
2008.
Art. 2º. CONSTITUIR a comissão para avaliar a concessão de 
bolsas de estudos de pós-graduação latu-sensu e stricto sensu, 
para os servidores públicos estaduais efetivos.
Art. 3º. A comissão será constituída pelos servidores públicos:
1.      FELIX LELIS DA SILVA, matricula nº. 54196001.
2.      HELENICE DO SOCORRO BARROS PAIVA, matrícula n º. 
54187779.
3.      MONICA MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES, matrícula nº. 
184497.
4.      ROSEANE CORRÊA GOMES, matrícula nº. 54197344.
5.      TAISUKE NOGUCHI, matrícula nº. 57198174.
Art. 4º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 12 (doze) 
meses a contar de 16 de agosto de 2008, prorrogável por igual 
período, no caso de comprovada necessidade.
Parágrafo Único: a comissão será presidida pelo servidor 
TAISUKE NOGUCHI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 30 DE  21  DE AGOSTO  DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DAF, no 
uso das atribuições que lhe que foram delegadas pela Portaria nº 
291 de 01 de agosto de 2007,da Diretora Geral da EGPA:
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

4197 DENISE ALVES MENDES 2007 01 A 30/09/2008

54187795 LILIAN DO SOCORRO S. MACHADO 2008 01 A 30/10/2008

55585966 RAUL DA SILVA FREITAS 2008 15/10 A 14/11/2008

54187826 HELOISA GAMA DE SOOUZA 2008 01 A 30/10/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Andréia Gonçalves de Carvalho
Resp.p/Diretoria de Área/DAF

SUPRIMENTO DE FUNDOS E DIÁRIAS
PORTARIA Nº 093/2008, DE 03/09/2008

SERVIDOR: Pedro Ferreira da Paz Neto-Mat. Func. 2513-5
CARGO: Gerente Administrativo e Financeiro
DIÁRIA: 01 ½   (uma e meia) diária.
ORIGEM: Belém
DESTINO: Tucuruí, Goianésia e Tailândia.
OBJETIVO: Acompanhar a comitiva do PTP e Presidência do 
Banpará.
PERÍODO: 05/09 a 06/09/2008

PORTARIA Nº 094/2008, DE 03/09/2008
SERVIDOR: Osmar Cebuliski – Matrícula Funcional nº 
57191874/1
CARGO: Assessor Especial II
DIÁRIA:  2  ½  (duas e meia) diárias
ORIGEM: Belém
DESTINO: Breves
OBJETIVO: Participar de reunião com os presidentes das 
associações do referido município.
PERÍODO: 04/09 a 06/09/20085

PORTARIA Nº 095/2008, DE 03/09/2008
SERVIDOR: Raimunda do Socorro Garcia Palheta , matricula 
funcional nº 5815924/2
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – 
Operacionalização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa – 339033 - R$150,00 (cento e cinqüenta 
reais) – Locomoção e Transportes.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 10 (dez) dias a contar do recebimento
PRESTAÇÃO DE CONTA: 05 (cinco) dias
DATA: 03 de setembro de 2008

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇO 06/2008-SEOP.

Reforma do Prédio do Mercado de Santa Izabel.
Empresa vencedora: Arteplan Projetos e Construções Ltda. que 
apresentou proposta de preço no valor global de R$ 348.948,59 
(Trezentos e quarenta e oito mil, novecentos e quarenta e oito 
reais e cinqüenta e nove centavos).
Os altos do processo administrativo, 2008/111571, encontrando-
se a disposição dos interessados na sede da SEOP, no horário de 
8h as 14h.
Belém, 03 de setembro de 2008.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da SEOP.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: N.º 53/2008 -  Processo: n.º 2008/245715.
Modalidade de Licitação: Concorrência de Preço nº. 008/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / J.J.R 
CONSTRUTORA LTDA.. - C.N.P.J. – 07.537.415/0001-48.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução dos 
serviços de Manutenção, Recuperação e Abertura de 205,00 Km 
de estradas Vicinais, localizados em Projetos de assentamento 
do INCRA, nos interiores dos municípios de Floresta do Araguaia 
e Rio Maria, Lote 07, sob jurisdição do 6º Núcleo Regional, 
conforme especificações contidas nos no edital de origem.
Vigência: 08/08/2008 a 03/02/2009
Valor: R$ R$ 1.326.812,36.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1922.449051
Fonte de Recurso: 0106 e 0121
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 08/08/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de Estado 
de Transportes.
Endereço do Contratado: Travessa Henry Condreaux, nº. 814, 
Centro, Conceição do Araguaia – PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: N.º 63/2008 - Processo: nº. 2008/296.543.
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº. 012/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / CONSTRUAMEC 
– CONSTRUO AGRICULTURA MECANIZADA S/A. – CNPJ – 
22.983.316/0001-83.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a execução 
dos serviços de pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no município de Capanema, sob Jurisdição do 2º 
Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos Anexos 
do Edital da Concorrência Pública 012/2008, da qual decorre este 
Contrato.
Vigência: 15/08/2008 a 13/12/2008
Valor: R$ R$ 2.244.967,20.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1467.449051.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 15/08/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de Estado 
de Transportes.
Endereço do Contratado: Estrada Icuí-Guajará, s/nº., Quarenta 
Horas, Bairro do Coqueiro, CEP.: 67.125-000, Ananindeua / PA.

EXTRATO DE PORTARIA DE CEDÊNCIA
Portaria n° 182 de 03.09.08
Assunto: CEDER os servidores JOÃO RIBEIRO FILHO, matricula 
nº 2033143/1, ocupante da função de Auxiliar de Administração 
e JOÃO ASSUNÇÃO MENEZES SOARES, matricula nº 2031914/1, 
ocupante da função de Braçal,  lotados no 1º Núcleo Regional  
desta Secretaria para a Secretaria de Estado da Fazenda, a partir 
de 01.09.08, com ônus para a  SETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Valdir Ganzer
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto:  Prorrogação de licença saúde
Laudo n° 31958A/1-CREM/SEAD de 08.08.08
Nome: LOURDES ELVIRA CALANDRINI DE AZEVEDO
Lotação: DDI
Matrícula: 3275051/1
Função: Telefonista
Período de afastamento: 26.07 à 13.09.08


